05093

MASTER OF ARTS (POLITICAL SCIENCE)

Term-End Examination December, 2014

MPS-003 : INDIA : DEMOCRACY AND DEVELOPMENT

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Answer any five questions selecting at least **two** from each section. Each question be answered in about **500** words. All questions carry equal marks.

SECTION - I

- 1. What efforts are needed for improving the living conditions of people of India? Elaborate.
- 2. Why has India been described as a "Union of States"? Describe the implications of the use of this term.
- 3. How has the New Economic Policy affected the working class and its movement? Discuss.
- **4.** Evaluate the role of new Social Movements in the empowerment of marginalised sections and communities of society.

MPS-003 1 P.T.O.

- 5. Write short notes on the following in about 250 words each:
 - (a) Poverty and Poverty Line
 - (b) Public Interest Litigation (PIL)

SECTION - II

- **6.** Describe the causes of migration from rural to urban areas and its implications for cities.
- 7. How can agencies of development contribute towards bringing women out into the productive arena? Explain.
- 8. What do you understand by the Market Economy? Analyse its advantages and disadvantages in the process of development.
- **9.** Write a note on the evaluation of religious politics in pre and post independent India.
- **10.** Critically examine the current debate on relationship between Democracy and Development.

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2014

एम.पी.एस.-003 : भारत : लोकतन्त्र और विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये, प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुये, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड - [

- भारत के व्यक्तिजनों के जीवन स्तर में सुधार के लिये किन प्रयासों की आवश्यकता है? विस्तार से बतायें।
- भारत को 'राज्यों की यूनियन' क्यों बताया गया है? इस शब्द के प्रयोग के निहितार्थों का वर्णन करें।
- नवीन आर्थिक नीति ने श्रिमिक वर्ग और इसके आंदोलन को कैसे प्रभावित किया है? चर्चा करें।
- 4. समाज के हाशिया (Marginalised) वर्गों और समुदायों के सशक्तीकरण में नवीन सामाजिक आंदोलनों की भूमिका का मूल्यांकन करें।

- 5. निम्न पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त लेख लिखें :
 - (a) गरीबी और गरीबी रेखा
 - (b) नागरिक जनहित याचिका

खण्ड - ।।

- ग्रामीण से शहरी क्षेत्रों की ओर प्रवासीकरण के कारणों और शहरों के लिये इसके निहितार्थों का वर्णन करें।
- विकास की एजेंसियाँ कैसे योगदान करें कि महिलायें उत्पादकता के क्षेत्रों में आगे आयें? व्याख्या करें।
- 8. बाज़ार अर्थव्यवस्था से आप क्या समझते हैं? विकास की प्रक्रिया में इसके लाभों और हानियों का विश्लेषण करें।
- स्वतंत्रता पूर्व और पश्चात् काल में धार्मिक राजनीति के विकास पर एक लेख लिखें।
- 10. लोकतंत्र और विकास के मध्य सम्बंध पर सामयिक वाद विवाद का आलोचनात्मक परीक्षण करें।